Il passo del commento ulpiano non informa in maniera espressa circa l'estensione analogica della prescrizione del rescritto anche all'ipotesi del figlio di un prodigo: il contesto generale del frammento (e poi la sua stessa collocazione ad opera dei compilatori giustiniane), tuttavia, sembrano palesemente orientati in questo senso. In proposito, Ferdinando Zuccotti – pur ammettendo il sospetto di interpolazioni – non nutreva dubbi, tanto da affermare espressamente che nel testo del rescritto «si parla... dell'affidamento del *prodigus* e del *furiosus* al figlio»¹⁷. La cancelleria imperiale si uniformava così alla medesima prassi seguita dal pretore, con molta probabilità in ciò consigliato dai giuristi. Di essa serbava memoria lo stesso Gaio:

D. 27.10.13 (Gai. ad ed. prov.): Saepe ad alium e lege duodecim tabularum curatio furiosi aut prodigi pertinet, alii praetor administrationem dat, scilicet cum ille legitimus inhabilis ad eam rem videatur.

Una logica ispirata a elementare buonsenso spingeva il magistrato a disattendere le

¹⁶) (1) *Curatores aut legitimi sunt, id est qui ex lege duodecim tabularum dantur, aut honorarii, id est qui a praetore constituuntur.* (2) *Lex duodecim tabularum furiosum, itemque prodigum, cui bonis interdictum est, in curatione iubet esse agnatorum.* (3) *A praetore constituitur curator, quem ipse praetor voluerit, libertinis prodigis, itemque ingenuis, qui ex testamento parentis heredes facti male dissipant bona: his enim ex lege curator dari non poterat, cum ingenuus quidem non ab intestato, sed ex testamento heres factus sit patri; libertinus autem nullo modo patri heres fieri possit, qui nec patrem habuisse videtur, cum servilis cognatio nulla sit.* (4) *Praeterea dat curatorem ei etiam, qui nuper pubes factus idonee negotia sua tueri non potest.*

¹⁷) F. ZUCCOTTI, *Il «custos» nel diritto romano arcaico. Considerazioni sistematiche e prospettive di ricerca circa la situazione degli incapaci ed il sistema successorio nella normazione decemvirale*, in *RDR*, 9, 2009, p. 16 (estr.), dove si richiama, peraltro, l'affermazione ulpiana presente in un altro libro del medesimo commentario, che riferisce al figlio la curatela della *mater furiosa*: D. 27.10.4 (Ulp. 38 ad Sab.): *Furiosae matris curatio ad filium pertinet: pietas enim parentibus, etsi inaequalis est eorum potestas, aequa debetur.*

prescrizioni della legge delle XII Tavole, quando il chiamato alla curatela del furioso o del prodigo in base alle norme decemvirali risultasse inadatto ad assumerne le funzioni e a ricoprirne l'ufficio. In tali ipotesi era il pretore stesso ad attribuire l'amministrazione a un soggetto ritenuto più idoneo¹⁸.